de encaminhar através dessa Presidência, para que seja levado à deliberação dos nobres 
Senhores Vereadores membros dessa Casa Legislativa, o incluso projeto de lei que dispõe sobre 
a abertura de crédito adicional especial e dá outras providências. 

Visa o incluso projeto de lei a abertura de adicional especial no valor de R$ 
22.881,60 (vinte e dois mil, oitocentos e oitenta e um reais e sessenta centavos), e que será 
coberto na forma de excesso de arrecadação, nos termos dos artigos 7º, inciso I, e 43, inciso II, 
§3º, todos da Lei Federal nº 4320/64, referente os recursos financeiros do convênio firmado 
com o Estado de São Paulo, por intermédio da Casa Civil, e esta pelo Fundo Social de São

[...]

termo aditivo, após manifestação do CONVENENTE, pronunciamento do setor técnico do FUSSP 

e autorização do(a) Presidente do Fundo, vedada a alteração de objeto e o acréscimo de recursos 

estaduais. 

CLÁUSULA SEGUNDA 
Do Valor e dos Recursos Financeiros 

O valor total do presente convênio é de R$ 37.376,37 (trinta e sete mil 

trezentos e setenta e seis reais e trinta e sete centavos), de responsabilidade do FUSSP, na forma 

prevista na Cláusula Quarta, programa de trabalho 08128283253310000, onerando a U.O. 

28010, U.G.O. 280011, U.G.E. 280031, natureza da despesa 33403001. 

CLÁUSULA TERCEIRA 
Das Responsabilidades e Obrigações dos Partícipes

[...]

• Apresentar a prestação de contas do convênio no prazo previamente estabelecido. 

11.  Repasse de recursos pelo FUSSP 

Para a realização dos 06 (seis) cursos, o FUSSP repassará, com recursos financeiros e materiais, o 

equivalente ao valor total de R$37.376,37 (trinta e sete mil trezentos e setenta e seis reais e trinta e 

sete centavos), conforme detalhado a seguir: 

11.1. Repasse de material 

O FUSSP fornecerá 10 notebooks, no mínimo 12 (doze) camisetas por turma, 03 (três) aventais para 

uso dos monitores e 01 (uma) placa indicativa do FUSSP para a realização dos cursos ajustados neste

[...]

R$22.881,60 (vinte e dois mil oitocentos e oitenta e um reais e sessenta centavos). 

O valor repassado para os cursos destina-se a auxiliar o município com os custos da aquisição de 

insumos e pagamento de monitores.  

O valor com o pagamento de monitores NÃO PODERÁ exceder R$18.000,00 (dezoito mil reais) do 

valor do repasse financeiro. Os valores que ultrapassarem este limite serão considerados 

contrapartida do município, isto é, pagos com recursos próprios municipais.  

11.2.1. Da lista de insumos 

A lista de insumos prevista como Anexo 1 deste Plano de Trabalho refere-se ao material de consumo